【抜粋】
本手引き書の編集にあたって
脱炭素社会の実現に資するための建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法
律等の一部を改正する法律（令和４年法律第 69 号。）が令和４年６月 17 日に公布
され、全ての建築物の新築、増築又は改築をしようとする建築主は、当該建築物を建
築物エネルギー消費性能基準に適合させることが義務付けられることとなり、令和７
年４月１日に施行されます。同法第 10 条では、全ての建築物の新築等において、省
エネ基準適合義務を建築基準関係規定に位置付けたことから、工事に着手する前には、

部位の熱貫流率の計算で
面材を計算に入れている
のであれば上部の横架材
まで施工する必要がある
第２章 完了検査の内容
17
なお、部位の熱抵抗による基準では、断熱材の種類と厚さを確認すれば、仕様基準で定める熱
抵抗の値も分かる（表 2-1-5 参照。）ため、軽微変更があった場合なども、現場での検査が容易と
なっている。
表 2-1-5 断熱材等の種類、厚みに応じた熱抵抗値の早見表
（繊維系断熱材）
50㎜ 89㎜ 90㎜ 95㎜ 105㎜ 120㎜ 140㎜ 155㎜
通常品10-50 0.050 1.0 1.8 1.8 1.9 2.1 2.4 2.8 3.1
通常品10-49 0.049 1.0 1.8 1.8 1.9 2.1 2.4 2.9 3.2
通常品10-48 0.048 1.0 1.9 1.9 2.0 2.2 2.5 2.9 3.2
高性能品HG10-47 0.047 1.1 1.9 1.9 2.0 2.2 2.6 3.0 3.3
高性能品HG10-46 0.046 1.1 1.9 2.0 2.1 2.3 2.6 3.0 3.4
通常品XX-45、高性能品HG10-45 0.045 1.1 2.0 2.0 2.1 2.3 2.7 3.1 3.4
通常品XX-44、高性能品HG10-44 0.044 1.1 2.0 2.0 2.2 2.4 2.7 3.2 3.5
高性能品HGXX-43 0.043 1.2 2.1 2.1 2.2 2.4 2.8 3.3 3.6
通常品20-42、高性能品HG12-42 0.042 1.2 2.1 2.1 2.3 2.5 2.9 3.3 3.7
通常品20-41、高性能品HG12-41 0.041 1.2 2.2 2.2 2.3 2.6 2.9 3.4 3.8
通常品20-40 0.040 1.3 2.2 2.3 2.4 2.6 3.0 3.5 3.9
通常品24-38、高性能品HGXX-38 0.038 1.3 2.3 2.4 2.5 2.8 3.2 3.7 4.1
高性能品HGXX-37 0.037 1.4 2.4 2.4 2.6 2.8 3.2 3.8 4.2
通常品XX-36、高性能品HGXX-36 0.036 1.4 2.5 2.5 2.6 2.9 3.3 3.9 4.3
通常品XX-35、高性能品HGXX-35 0.035 1.4 2.5 2.6 2.7 3.0 3.4 4.0 4.4
高性能品HGXX-34 0.034 1.5 2.6 2.6 2.8 3.1 3.5 4.1 4.6
通常品XX-33、高性能品HGXX-33 0.033 1.5 2.7 2.7 2.9 3.2 3.6 4.2 4.7
高性能品HGXX-32 0.032 1.6 2.8 2.8 3.0 3.3 3.8 4.4 4.8
高性能品HGXX-31 0.031 1.6 2.9 2.9 3.1 3.4 3.9 4.5 5.0
LA 0.045 1.1 2.0 2.0 2.1 2.3 2.7 3.1 3.4
LB 0.043 1.2 2.1 2.1 2.2 2.4 2.8 3.3 3.6
LC 0.041 1.2 2.2 2.2 2.3 2.6 2.9 3.4 3.8
LD 0.039 1.3 2.3 2.3 2.4 2.7 3.1 3.6 4.0